PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 2061/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização de estudo técnico

para a adequação do horário da linha 10 – JB, no período noturno, especialmente após as

21h30.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização

de estudo técnico para a adequação do horário da linha 10 – JB, no período noturno,

especialmente após as 21h30.

Usuários relataram dificuldades em relação à escassez de opções de

transporte nesse horário, sendo que, após às 21h30, o próximo veículo disponível ocorre

somente às 22h45, o que gera longos períodos de espera e transtornos, especialmente

para estudantes que saem da escola por volta das 22h00.

Com o intuito de melhor atender à população que depende do transporte

coletivo neste horário, solicitamos que seja avaliada a possibilidade de inclusão de uma

viagem adicional por volta das 22h15, reduzindo assim o intervalo de espera e

proporcionando maior segurança e comodidade aos passageiros.

Tal medida visa otimizar o atendimento da Linha 10 no período noturno,

atendendo à demanda da comunidade e assegurando o direito de acesso digno ao

transporte público.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P